
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Servizio Economato e 
Cassa

Tipo materia Lavori, servizi e 
forniture

Materia Servizi

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Impegno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00462  del 09/04/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 107

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 107/DIR/2024/00494

OGGETTO: Assunzione di obbligazione giuridicamente perfezionata per l’anno 2024 
in favore di HERA COMM S.p.A. per la fornitura di Gas Naturale nelle sedi regionali 
dei Centi per l'Impiego

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 09/04/2024, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Sulla base dell’istruttoria espletata dalla dott.ssa Ruggeri Pamela Immacolata, P.O. 
"Responsabile Gestione utenze energetiche, idriche e telefoniche", dalla quale riceve 
la seguente relazione: 
VISTI:

il D.Lgs. n. 165/2001 (art. 4) e la L.R. n. 7/1997 (artt. 4 e 5) in materia di 
ripartizione delle competenze tra gli organi di direzione politica della Regione e 
la dirigenza regionale;

•

la legge n. 241/1990 e, in particolare, l’art. 6-bis, in materia di conflitto di 
interessi;

•

il D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. e il Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 in materia di trattamento 
dei dati personali;

•

l’art. 32 della legge n. 69/2009 sull’obbligo di pubblicazione sui siti informatici di 
atti e provvedimenti amministrativi;

•

gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. 
n. 82/2005 in materia di documenti informatici;

•

la legge regionale n. 15 del 20/06/2008 “Principi e linee guida in materia di 
trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”;

•

il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 recante l’adozione del modello organizzativo 
“MAIA 2.0";

•

il D.P.G.R. n. 263 del 10/08/2021 recante la definizione delle Sezioni di 
Dipartimento e delle relative funzioni in attuazione del modello Organizzativo 
“MAIA 2.0”;

•

la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021 recante l'Approvazione del documento 
strategico “AGENDA DI GENERE. Strategia Regionale per la Parità di Genere 
in Puglia";

•

la D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 recante D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di 
impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli 
allegati;

•

la legge regionale n. 37 del 29/12/2023 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio di previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione 
Puglia (legge di stabilità regionale 2024)”;

•

la legge regionale n. 38 del 29/12/2023 “Bilancio di previsione della Regione 
Puglia per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”;

•

la D.G.R. n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale. Approvazione.”;

•

il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. recante il Codice dei Contratti Pubblici;•

PREMESSO che:

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 2



con legge regionale 29 giugno 2018, n. 29 recante ‘‘Norme in materia di politica 
regionale dei servizi per le politiche attive del lavoro e per il contrasto al lavoro 
nero e al caporalato”, sono stati disciplinati le funzioni ei compiti conferiti alla 
Regione in materia di servizi per il lavoro in attuazione della legge 7 aprile 2014, 
n. 56 (Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 
di comuni) e nel rispetto degli indirizzi generali di cui all’art. 18 del decreto 
legislativo 14settembre 2015, n. 150 (Disposizioni per il riordino della normativa 
in materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'articolo 1, 
comma 3, della legge 10 dicembre 2014, n. 183);

•

nel quadro della normativa vigente, in esecuzione della citata Legge Regionale 
nr. 29/2018 con Deliberazione n. 1180 del 28/06/2018 sono stati istituiti nuovi 
capitoli di entrata e di spesa di cui quelli assegnati alla Sezione Provveditorato 
Economato per la gestione dei Centri per l’Impiego tra cui il Capitolo di spesa 
U1501012 “SPESE DI FUNZIONAMENTO PERL'ESERCIZIO DI FUNZIONI 
TRASFERITE INERENTE I CENTRI PERL'IMPIEGO”;

•

CONSIDERATO che - in virtù dell’acquisizione di funzioni in materia di servizio per il 
lavoro e nelle more che la neocostituita Agenzia ARPAL diventi pienamente operativa 
dotandosi delle necessarie risorse umane, strumentali e finanziarie - alla Sezione 
Provveditorato Economato era stato chiesto di sostenere le spese per le utenze, tra 
cui quelle energetiche, intestate ai Centri per l’Impiego regionali (CPI);
 
ATTESO che nel primo trimestre 2022 la Sezione Provveditorato Economato ha 
provveduto ad eseguire una ricognizione dei servizi tuttora in corso di esecuzione, 
afferenti alla gestione dei CPI dislocati sul territorio regionale, al fine di dar seguito 
alla gestione diretta degli stessi da parte di ARPAL; 
 
VISTA la nota prot. n. AOO_107/4916 dell’08/04/2022 con la quale la Sezione 
Provveditorato Economato:

ha trasmesso all’ARPAL le varie tipologie di spesa attualmente sostenute dalla 
medesima Sezione per la gestione dei CPI, stimando una somma pari a € 
500.000,00, quale somma iniziale da trasferire all’ARPAL ai fini della piena 
presa in carico dei vari servizi afferenti alla gestione dei predetti CPI;

•

ha invitato codesta Agenzia ad avviare le procedure di volturazione a proprio 
titolo, al fine di prendere in carico le utenze afferenti ai Centri per l’impiego 
territoriali - per i quali a tutt’oggi la scrivente Sezione ha provveduto alla 
fornitura - fissando un termine di scadenza della copertura finanziaria dei 
predetti servizi al 31/08/2022;

•

VISTA la nota prot. n. AOO_107/6571 del 13/05/2022 con la quale la Sezione 
Provveditorato Economato, ha trasmesso ad ARPAL un dettaglio (in formato 
elettronico) di tutti gli elementi utili alla volturazione delle utenze di luce, acqua e gas, 
e telefonia (inclusa la connettività) inerenti ai CPI regionali, ancora a carico di Regione 
Puglia;
 
VISTO l'atto dirigenziale n. 704 del 17/05/2022 della Sezione Provveditorato 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 3



Economato, nonché  la D.G.R. n. 734  del 23/05/2022, con il quale sono state 
disposte alcune variazioni contabili sui capitoli di spesa dedicati alla gestione dei CPI 
(tra cui il capitolo di spesa U1501012 “SPESE DI FUNZIONAMENTO PER 
L'ESERCIZIO DI FUNZIONI TRASFERITE INERENTE I CENTRI PER L'IMPIEGO”) e 
la costituzione di un nuovo capitolo di spesa U1501039 “SPESE PER IL 
FUNZIONAMENTO DEI CPI - TRASFERIMENTI CORRENTI DALLA SEZIONE 
PROVVEDITORATO ALL'ARPAL”; 
 
DATO ATTO che ARPAL ha completato, dopo vari solleciti da parte della Sezione 
Provveditorato Economato, le pratiche di voltura degli ultimi n, 2 contatori di gas 
utilizzate dai CPI - PDR 10400000455692 ubicato in via Piccinni, 18 a Rutigliano (BA) 
e PDR 00882601708635 ubicato in via L.Azzarita, 1 a Molfetta (BA) - e inoltrato tale 
accettazione alla scrivente Sezione (in allegato alla presente i suddetti moduli); 
 
DATO ATTO che con atto dirigenziale della Sezione Politiche e mercato del Lavoro - 
n. 22 del 13/02/2024 - si è provveduto ad accertare le somme sul capitolo di entrata 
E2056267 a favore di ARPAL Puglia e affidato alla Sezione Provveditorato 
Economato di assumere gli impegni per quanto di rispettiva competenza; 
 
DATO ATTO che questa Amministrazione intende aderire alla Convenzione relativa al 
“Gas Naturale ed.15” stipulata dalla Consip S.p.A., che prevede l’affidamento del 
servizio in oggetto alla società AGSM AIM ENERGIA S.P.A.. risultata aggiudicataria 
per il Lotto 8 – Regione Puglia - della gara pubblica nazionale appositamente indetta, 
CIG madre 9677270FD2; 
 
DATO ATTO CHE che la suddetta Convezione Consip "Gas Naturale" ed. 15 non 
risulta ancora attiva; 
 
ATTESO che - nelle more del passaggio alla predetta convenzione CONSIP - Hera 
Comm S.p.A. è stata selezionata come fornitore di Fornitore di Ultima Istanza (FUI) 
dall’Acquirente Unico tramite asta pubblica, attraverso pubblicazione dell’esito della 
procedura concorsuale, ai sensi del comma 6.6 dell’allegato A alla deliberazione 
378/2023/R/gas dell’ARERA (Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente); 
 
CONSIDERATO che il servizio di erogazione di gas naturale ha carattere di continuità 
e, come tale, non consente interruzioni di somministrazione se non con evidente e 
conseguente pregiudizio per la regolarità e continuità dei servizi offerti nei punti di 
fornitura della Regione Puglia; 
 
CONSIDERATO il buon esito delle pratiche di volturazione della fornitura di gas ad 
ARPAL potrebbero pervenire eventuali conguagli o spese di chiusura intestate a 
Regione Puglia, pertanto, si ritiene necessario procedere all'assunzione dell'impegno 
di spesa per l'anno 2024 per una somma complessivamente stimata in € 1.000,00 (iva 
inclusa), per i predetti servizi effettuati dalla società HERA COMM S.p.A., sul capitolo 
di spesa  U1501012 “SPESE DI FUNZIONAMENTO PER L'ESERCIZIO DI FUNZIONI 
TRASFERITE INERENTE I CENTRI PER L'IMPIEGO” come da sezione adempimenti 
contabili, riservandosi comunque di predisporre ulteriori atti dirigenziali di assunzione 
di impegno di spesa, laddove necessario, per eventuali conguagli; 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 4



 
RITENUTO di dover provvedere in merito,

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. n. 196/03 e ss.mm.ii.

Trattamento dei dati personali 
La pubblicazione dell'atto all'albo, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/90 in tema di accesso ai documenti 

amministrativi, avviene nel rispetto della normativa in materia di trattamento dei dati personali secondo quanto 
disposto dal D.Lgs. n. 196/03 e ss.mm.ii. e dal Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

27 aprile 2016 nonché dalle vigenti disposizioni regionali. Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla 
pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 

riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, essi sono trasferiti in 
documenti separati, esplicitamente richiamati.

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE

Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023, la presente determinazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di 
genere. 

L'impatto di genere stimato risulta: 
   diretto 

   indiretto 
X neutro 

   non rilevato

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

Tipo Bilancio Bilancio Vincolato
Esercizio finanziario 2024
Capitolo di entrata E2056267 "Trasferimenti statali per la copertura delle 

spese relative alla gestione dei servizi pubblici per il 
lavoro"

Accertamento Somme già accertate con n. 6024016082 (AD 
060/2024/00022)

Capitolo di spesa 1501012 "SPESE DI FUNZIONAMENTO PER 
L’ESERCIZIO DI FUNZIONI TRASFERITE INERENTE 
I CENTRI PER L’IMPIEGO”

Impegno di spesa € 1.000,00 per l’anno 2024
Codice struttura 
regionale

10 - Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, 
Personale e Organizzazione 
05 - Sezione Provveditorato Economato

Classificazione della 
spesa ex D.Lgs. n. 
118/2011

Missione 1 – Servizi istituzionali, Generali e di 
Gestione 
Programma 3 - Gestione Economica. Finanziaria, 
Programmazione e Provveditorato 
Titolo 1 - Spese correnti 
Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

Piano dei conti 
finanziario ex D.Lgs. 
n. 118/2011

U.1.03.02.05.006

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 5



Causale d'impegno Assunzione di obbligazione giuridicamente 
perfezionata per l’anno 2024 in favore di HERA COMM 
S.p.A. per la fornitura di Gas Naturale nelle sedi dei 
Centri per l’Impiego.

Creditore HERA COMM S.p.A. i cui dati sono integralmente 
specificati nella scheda anagrafico-contabile, parte 
integrante del presente atto

Tracciabilità dei flussi 
finanziari ex art. 3 
Legge n. 136/2010

Esente da CIG

Codice UE 8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione 
Europea

DICHIARAZIONI E/O ATTESTAZIONI

esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato;•
l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D. Lgs. n. 118/2011;

•

si attesta di aver acquisito online - ai sensi dell’art. 16 bis, comma 10, del D.L. 
185/2008, convertito nella legge 2/2009 e ss.mm.ii. - il Documento Unico di 
Regolarità Contributiva (DURC) con scadenza validità in data 19/05/2024;

•

si attesta che il presente provvedimento non rientra tra le ipotesi di acquisizione 
della documentazione antimafia ai sensi della normativa vigente;

•

il presente provvedimento non rientra nel campo di applicazione dell’art. 26 del 
D.Lgs. n. 33/2013.

•

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate.

di assumere l’obbligazione giudicamene perfezionata, impegnando la somma 
di € 1.000,00 (iva inclusa)per l'anno 2024 sul capitolo di spesa 1501012 
“SPESE DI FUNZIONAMENTO PER L’ESERCIZIO DI FUNZIONI 
TRASFERITE INERENTE I CENTRI PER L’IMPIEGO”, come da scheda 
anagrafica contabile allegata;

1. 

di approvare la scheda anagrafico-contabile allegata al presente 
provvedimento, che non sarà pubblicata in nessuna forma e che sarà 
disponibile al pubblico solo nei casi di richiesta di accesso agli atti 
conformemente alla normativa vigente in materia;

2. 

di disporre che il presente provvedimento:
diventa esecutivo con l’apposizione del visto da parte della Sezione 
Bilancio e Ragioneria, che ne attesta la regolarità contabile;

a. 
3. 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 6



è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine 
tutte progressivamente numerate, firmato digitalmente e adottato in unico 
originale;;

b. 

sarà trasmesso, tramite piattaforma CIFRA, al Segretariato della Giunta 
Regionale, alla Ragioneria e sarà pubblicato nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” sul sito istituzionale della Regione Puglia, 
per le finalità di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

c. 

sarà pubblicato per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua 
adozione, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del DPGR n. 22/2021, all’Albo 
regionale on line e sarà conservato nei sistemi informatici regionali 
CIFRA, Sistema Puglia e Diogene.

d. 

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle 
scritture dettagliatamente riportate nella sezione "Adempimenti Contabili".

Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del Visto di Regolarità 
Contabile da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria.

Basato sulla proposta n. 107/DIR/2024/00494 dei sottoscrittori della proposta:

P.O. Responsabile Gestione Utenze Energetiche, Idriche E Telefoniche
PAMELA IMMACOLATA RUGGERI

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Provveditorato - Economato
Francesco Fabio Plantamura

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 7


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

	

	



